3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

(...) § 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não

sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida terapêutica, classificando-se a

[...]

92794076) — não impugnado satisfatoriamente pelas partes —, que o grau de invalidez apurado corresponde ao dano anatômico

e/ou funcional definitivo do punho direito da parte autora, de forma residual — 10% (dez por cento) — que, segundo o anexo

instituído na Lei nº 11.945/2009, impõe a obrigação de indenizar em R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta

centavos).

93567929Malgrado a demandada tenha apresentado insurgência (ID ), vislumbra-se que o , além de indicar aexpert

dor sentida, menciona o desconforto. Isso condiz, de forma meridiana, com sequelas de natureza residual.